
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 27  IN DATA 18.02.2020 

OGGETTO: LAVORI  DI  'RECUPERO  E RIQUALIFICAZIONE CENTRO EDUCAZIONE AMBIENTALE  -  

LOC.  FRAINE'  IN  COMUNE  DI  PISOGNE (COD. 19VIR).    CUP:    G55B18002110006   -   CIG:   

8184320A83. APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  DI  GARA  N.1 ESPERITA MEDIANTE AFFIDAMENTO  

DIRETTO  PREVIA  RICHIESTA PREVENTIVI AI SENSI DELL'ARTICOLI  36, COMMA 2, LETTERA B) DEL 

CODICE (PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE) E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.     

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con deliberazione della G.E. n.5 del 20/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

modificato dei lavori di “Recupero e riqualificazione Centro Educazione Ambientale - loc. Fraine" in Comune di 

Pisogne che prevedono la spesa complessiva di  €  100.000,00, di cui: 

- €   78.427,84 per opere a MISURA assoggettate a ribasso; 

- €   1.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- €   19.772,16 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n°17 del 27/01/2020 con la quale è stato 

determinato di appaltare i lavori, in seguito a precedente risoluzione contrattuale, mediante affidamento 

diretto previa la richiesta di n.5 preventivi ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs n°50/2016, 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), determinato mediante “ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara”; 

 

Dato atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con 

il Codice 0000243170 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs 50/2016 può operare quale 

stazione unica appaltante qualificata fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle 

stazioni appaltanti; 

 

Richiamato: 

1) il verbale di gara n.1, in data 18 febbraio 2020 allegato alla presente determinazione sotto la lettera 

«A», per farne parte integrante e sostanziale; 

2) che dal predetto verbale risulta quanto segue: 

- ha partecipato un unico concorrente; 

- è stata ammessa un'unica offerta valida; 

- è risultato aggiudicatario provvisorio il concorrente “Zendra Severino srl” con sede in Costa Volpino 

(BG); 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

3) che l’offerta del concorrente aggiudicatario è dell’importo netto di €  78.783,74 per lavori di contratto 

al netto del ribasso d’asta sintel del 1,80%, di cui € 76.983,74 per lavori (assoggettati a ribasso) ad € 

1.800,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa IVA. 

 

Richiamata la richiesta di comprova dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa richiesti all’aggiudicatario 

provvisorio come da comunicazione PEC in Sintel del 18/02/2020 in attesa di evasione; 
 

Vista la regolarità contributiva dell’aggiudicatario accertata tramite il modello DURC On Line n° prot. 

INAIL_18950259 del 05/11/2019 con scadenza al 04/03/2020; 
 

Visto altresì lo schema di contratto, approvato con la sopraccitata deliberazione di approvazione del progetto 

esecutivo, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra la Comunità Montana e l’aggiudicatario, 

in conformità alla determinazione a contrattare, alle condizioni previste dal bando di gara e alle clausole tutte 

del Capitolato speciale d’appalto integrante lo stesso progetto; 
 

Ritenuto: 

1) che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale, sono corrette e condivisibili; 

2) che sono demandati agli organi competenti, con atti successivi, tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente determinazione, con particolare riguardo a: 

a) l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della 

relativa documentazione, necessarie alla sottoscrizione del contratto; 

b) l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai sensi 

dell’articolo 103 del D.Lgs. n.50/2016, per un importo di € 7.878,37 (10,00% dell’importo di 

contratto, al lordo delle eventuali riduzioni) e il contestuale svincolo delle cauzioni provvisorie 

già prestate da tutti i concorrenti; 

 

Visti infine: 

- l’articolo 192 del D. L.vo n°267/2000; 

- il D.Lgl n°50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
 

1) di approvare il verbale di gara n.1, in data 18/02/2020, allegato alla presente determinazione sotto la 

lettera «A», per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che con deliberazione della G.E. n°5 del 20/01/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo in oggetto unitamente allo schema di atto di contratto, contenente le clausole che regolano 

i rapporti negoziali tra la Comunità Montana e l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a 

contrattare, alle condizioni previste dal bando di gara e alle clausole tutte del Capitolato speciale 

d’appalto integrante il progetto stesso; 

3) di aggiudicare definitivamente alla ditta “Zendra Severino srl” c.f. 03391500166 con sede in Costa 

Volpino CAP 24062, via Roma n°119 (BG)  per l’importo di contratto pari ad € 78.783,74, di cui € 

76.983,74 per lavori al netto del ribasso d’asta del 1,84131% ed € 1.800,00 per oneri della sicurezza 

(non soggetti a ribasso), esclusa I.V.A.; 

4) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta effettuati i controlli e le verifiche 

di legge, in relazione soprattutto alla verifica dei requisiti soggettivi ex art. 90 DPR 207/2010 (in corso 

di istruttoria), alla regolarità fiscale e contributiva, nonché agli accertamenti tramite il portale AvcPass; 



 

 

5) di dare atto che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103 del D.Lgs. n.50/2016, deve essere 

prestata per la somma di € 7.878,37 (10,00% dell’importo di contratto), al lordo delle eventuali 

riduzioni di legge del caso; 

6) di dare atto che l'onere complessivo per la realizzazione dei lavori è previsto all’intervento 20410721 

art.1 e che il relativo importo contrattuale è impegnato con la presente determinazione ai sensi 

dell'articolo 27, comma 9, del decreto legislativo n. 77 del 1995 e successive modifiche e integrazioni. 

7) di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs 104/2010 (codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’aggiudicazione 

definitiva. 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


